Cette théologie est, pour nous, toute nouvelle. Elle paie d'aplomb par un ton tranchant qui semble ne douter de rien ; mais ceux qui l'émettent connaissent trop bien le passé pour ignorer qu'elle constitue une innovation, qui est un renversement complet de la mission du Christ et de son œuvre. Si cette doctrine était acceptée par Rome, c'en serait fait du christianisme dans l'Église romaine, Église déjà remplie d'hérésies, il est vrai, mais qui avait néanmoins conservé jusqu'à présent cette vérité fondamentale, que le Christ est le seul auteur et consommateur de notre foi. Il suffit de la moindre attention, pour voir qu'il est impossible de concilier

---

<sup>1</sup>) Voir les numéros 48-51 de la « Revue ».

la doctrine exposée par M. Turmel avec les enseignements suivants du N. T. : « Jésus est l'auteur et le consommateur de la foi, et c'est sur lui, comme tel, que nous devons attacher nos regards (*aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum*; Hebr. XII, 2). Il est l'auteur du salut (*auctorem salutis*; II, 10). Il est l'unique médiateur de Dieu et des hommes (*unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus*; I Tim. II, 5). » Si J.-C. est le seul rédempteur, c'est lui seul qui a enseigné la doctrine de la rédemption; et cette doctrine ne vient pas de St. Paul. Dire que la doctrine révélée a été seulement inaugurée, commencée par le Christ, et complétée, enrichie, couronnée par St. Paul, puis par St. Jean; réduire à ce point l'œuvre du Christ, représenter le seul Médiateur, le seul Maître, comme un des trois créateurs du christianisme, comme un des trois auteurs de la foi, et le moins complet, c'est blasphémer le Christ. Dans l'explication susdite, c'est Jean qui est le consommateur de la foi, ce n'est plus le Christ. Il importe de remarquer que St. Paul n'a pas du tout joué le rôle qu'on veut lui faire jouer: car il n'a prêché ni un Evangile dont il aurait été l'auteur, ni un Evangile dont celui de Jean aurait été le développement; il n'a prêché qu'un seul Evangile, celui qu'il a reçu comme venant du Christ seul. Ce qu'il recommande comme la vraie foi et la bonne doctrine, ce n'est pas la doctrine de l'avenir et des évolutions futures, mais seulement celle *qui a été enseignée*: *fidei et bonæ doctrinæ quam assecutus es* (I Tim. IV, 6). *Evangelium hoc*, dit-il (Rom. XV, 20); il ne s'agit que d'un seul Evangile, celui du Maître dès l'origine, et non de ce qui sera expliqué plus tard: *ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium* (Matth. XXVI, 13). *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit* (Galat. I, 9). Bref, Dieu nous a parlé par son Fils, non pas à l'époque de la papauté romaine, mais *novissime diebus istis* (Hebr. I, 1). Etc.